



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80



Secretaria de Obras Rua Guanabara, 256 – Vila Guanabara – cep 16203-030 – tel. 18 3643 6170 – sosp@birigui.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA INFRAESTRUTURA

OBJETO : Recapeamento asfáltico em C.B.U.Q.

LOCAL : Rua Shiguero Sakai

| REF.                               | ITEM   | CÓDIGO    | DESCRIÇÃO   | QUANT.  | UNID. | VALOR UNIT. | VALOR UNIT.<br>C/ BDI | TOTAL          |
|------------------------------------|--|-----------|---|---------|-------|-------------|-----------------------|----------------|
| RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM C.B.U.Q. |  |           |   |         |       |             |                       |                |
| 1.0                                | Placa de obra                                  |           |   |         |       |             |                       |                |
| CPOS                               | 1.1  | 020802    | Placa de identificação para obra  | 6,00    | m²    | R\$ 323,45  | R\$ 404,31            | R\$ 2.425,88   |
| SUBTOTAL:                          |  |           |   |         |       |             |                       | R\$ 2.425,88   |
| 2.0                                | Recapeamento asfáltico                         |           |   |         |       |             |                       |                |
| 2.1                                | Limpeza de superfície com jato de alta pressão |           |   |         |       |             |                       |                |
| CPOS                               | 2.1.1  | 54.01.410 | Varrição de pavimento para recapeamento   | 7394,56 | m²    | 0,51        | R\$ 0,64              | R\$ 4.714,03   |
| 2.2                                | Pintura de Ligação                             |           |   |         |       |             |                       |                |
| CPOS                               | 2.2.1  | 540323    | Imprimação betuminosa ligante   | 7394,56 | m²    | R\$ 3,27    | R\$ 4,09              | R\$ 30.225,26  |
| 2.3                                | Capa de rolamento - CBUQ (4cm)                 |           |   |         |       |             |                       |                |
| CPOS                               | 2.3.1  | 540321    | Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)                               | 295,78  | m³    | R\$ 674,17  | R\$ 842,71            | R\$ 249.259,53 |
| SUBTOTAL:                          |  |           |   |         |       |             |                       | R\$ 284.198,82 |
| 3.0                                | Sinalização viária                             |           |   |         |       |             |                       |                |
| 3.1                                | Sinalização vertical                           |           |   |         |       |             |                       |                |
| CPOS                               | 3.1.1  | 97.05.100 | Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético                 | 1,80    | m²    | R\$ 680,28  | R\$ 850,35            | R\$ 1.530,63   |
| CPOS                               | 3.1.2  | 97.05.140 | Suporte de perfil metálico galvanizado  | 108,00  | kg    | R\$ 14,59   | R\$ 18,24             | R\$ 1.969,65   |
| SINAPI                             | 3.1.3  | 74156/3   | Estaca a trado (broca) diâmetro = 20cm, em concreto moldado <i>in loco</i> , 15 MPA, sem armação. | 8,00    | m     | R\$ 48,62   | R\$ 60,78             | R\$ 486,20     |
| SUBTOTAL:                          |  |           |   |         |       |             |                       | R\$ 3.986,48   |
| BDI = 25,00%                       |  |           |   |         |       |             |                       |                |
| TOTAL:                             |  |           |   |         |       |             |                       | R\$ 290.611,18 |

**(DUZENTOS E NOVENTA MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)**

**Fonte de Pesquisa Utilizada: CPOS - COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS**

**VERSÃO UTILIZADA: 170 / SINAPI SETEMBRO DE 2017 COM DESONERAÇÃO**

Birigui, 20 de outubro de 2017

Thiemy Barbieri Jorge  
Engenheira Responsável  
CREA: 5069682799  
ART:28027230172668776

Cristiano Salmeirão  
Prefeito Municipal